
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.414 Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2023

OBJETO: O Contrato tem como objeto a aquisição de material permanente, 
tipo eletrodomésticos e eletroeletrônico.(TELEVISOR DE LED 32’’ APARELHO 
TELEVISOR Tipo SMART TV cor preta, Tela Plana de LED de 32 polegadas).
VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 98.395,20 (noven-
ta e oito mil e trezentos e noventa e cinco reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
Função: 06 Segurança Pública; 
Subfunção: 122 Administração Geral;
Programa: 1297 Manutenção da Gestão; 
Projeto/Atividade: 8338 Operacionalização das Ações Administrativas; 
8238 Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação; 
Elemento de Despesa: 449052 (12/33/42/46/34) Material de Sotfware; 
Aquisição de softwares de Aplicação;
Fonte de Recursos: 0261000000 Recursos Próprios;
0661000000 Recursos Próprios – Superavit.
VIGÊNCIA: Início:  13/01/2023  Término:  12/01/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:  13/01/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA
(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

Protocolo: 943322

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001/2023 – EAP/SEAP/PA
Belém-PA, 25 de maio de 2023.
Dispõe sobre a seleção de pessoas físicas para atuarem como supervisores, 
no Curso Operacional de Busca e Recaptura - COBRA.
O Diretor da Escola de Administração Penitenciária, no uso de suas atri-
buições legais;
CONSIDERANDO a realização do Curso Operacional de Busca e Recaptura 
com o intuito de qualificar os policiais penais da Central Integrada de Mo-
nitoramento Eletrônico, nos casos de ações de busca e recaptura de foragi-
dos e evadidos, em área urbana e rural, em situações que requeiram ações 
especializadas, com emprego de conehcimento técnico e tático;
CONSIDERANDO a Resolução nº 149/2015-CONSUP, publicada no DOE nº 
32.961, de 31.08.2015, que trata sobre a forma de contratação de su-
pervisores pelos órgãos que compõem o Sistema Integrado de Segurança 
Pública e Defesa Social;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 007/2018-IESP, prorrogada pela PORTA-
RIA Nº 372/2019-CCG, publicada no DOE nº 33.847, de 09.04.2019, que 
trata do credenciamento de supervisores no Banco de Dados do Núcleo de 
Informação e Documentação-NID/IESP;
CONSIDERANDO a Resolução nº 355/2020 – CONSUP, publicada no DOE 
nº 34.165, de 01.04.2020, que dispõe sobre a aprovação da inclusão da 
categoria de supervisor; e
CONSIDERANDO que os supervisores precisam estar familiarizados com a 
rotina e atividades didático-pedagógica, administrativas e discipinares da 
Escola de Administração Penitenciária e da Secretária de Esado de Admi-
nistração Penitenciária;
RESOLVE:
Art. 1º Selecionar os supervisores, abaixo relacionados, para atuarem no Cur-
so Operacional de Busca e Recaptura - COBRA, TURMA 03, que será realizado 
no período de 15/06/2023 a 06/07/2023, no município de Terra Alta/PA.
1) Elisoneide de Nazaré Freitas Rodrigues
2) Fádua Jorbelha Caldas Ferreia Antônio
3) Sílvia Cristina Pinheiro Siqueira
4) Camila Guimarães Rodrigues Cruz
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROCHA CUNHA
Diretor da Escola de Administração Penitenciária

Protocolo: 942927
PORTARIA Nº 0357/2023-CGP/SEAP 
Belém-PA, 25 de maio de 2023.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, envida-
do todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão do feito;
CONSIDERANDO ser pacífico o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a Comissão Composta por CARLOS FELIPE DE ALMEI-
DA CAVALCANTE - Funcional: 5954091 – Presidente; ELIZABETH MALCHER 
VILHENA, Funcional: 5464285 – Membro; e ELTON DA COSTA FERREIRA, 
Funcional: 57202521 – Membro, para dar continuidade à apuração dos au-
tos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 5138/2019-CGP/SEAP, 
estabelecendo o prazo de 30 (trinta) dias úteis, prorrogável por igual perí-
odo, a critério da autoridade superior;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 942943
PORTARIA N° 193/2023 – GAB/SEAP
Belém, 25 de maio de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
 Art. 1º - Designar o servidor LAURIMAR CASSUNDÉ DE QUEIROZ - Ma-
trícula Funcional nº 57211173 como fiscal titular e o servidor EMERSON 
SILVA BARRAL – Matrícula Funcional nº 57198282 para atuar como fiscal 
suplente do Contrato Administrativo nº 043/2023/SEAP, celebrado entre a 
empresa  LOBATO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA e a SE-
CRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, que 
tem por objeto a Aquisição de medicamentos destinados aos serviços de 
Saúde de todas as unidades penitenciárias administradas pela Secretaria 
de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 943344

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N°03174/2023, publicada no Diário Oficial 
N°35.409 de 23 de maio de 2023, Protocolo: 941566
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 57174368 – MARCYA BERNADETH HENRIQUES; AGENTE PE-
NITENCIÁRIO; Período: 18/04 a 19/04/2023 – Diária(s): ½ (meia diária)
LEIA-SE:
Servidor(es): 57174368 – MARCYA BERNADETH HENRIQUES; AGENTE PE-
NITENCIÁRIO; Período: 18/04 a 19/04/2023 – Diária(s): 1 e ½ (uma e 
meia diária)

Protocolo: 943271

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 008/2019
5º Apostilamento ao CONVÊNIO Nº 008/2019 QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E 
O GRUPO ESPÍRITA JARDIM DAS OLIVEIRAS, cujo objeto é a absorção de 
mão de obra carcerária.
A Cláusula Quinta passará a ter a seguinte redação:
CLÁUSULA QUINTA: DOS RECURSOS E DA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
Para prover o objeto do presente instrumento, será efetuado o repasse 
de recursos do GRUPO ESPÍRITA JARDIM DAS OLIVEIRAS para a SEAP, 
conforme especificado no plano de trabalho, no valor mensal estimado de 
R$ 1.465,20 (um mil quatrocentos e sessenta e cinco reais e vinte cen-
tavos), em razão da alteração do valor do salário mínimo e contribuição 
previdenciária para o ano de 2023, conforme Medida Provisória nº 1.172, 
de 01/05/2023 -Edição extra, a contar de 01/05/2023- Diário Oficial da 
União - DOU de 01.05.2023 - Edição extra, a contar de 01/01/2023 a 
31/07/2023, sendo o valor da atualização de R$ 59,94 (cinquenta e nove 
reais e noventa e quatro centavos), passando o valor total para o período 
de 01/08/2022 a 31/07/2023 ao montante de R$ 16.903,08 (dezesseis mil 
novecentos e três reais e oito centavos ), os quais ficarão assegurados na 
seguinte funcional programática:
Programa de trabalho: 97.101 03.421.1500. 8228 - Assistência integrada 
ao preso, interno e egresso.
Natureza de despesa: 339036 (Salário) /339047 (Contribuições).
Fonte: 01799000062 / 02799000062.
As demais cláusulas do referido Convênio permanecem inalteradas.
Belém/Pa, 25 de maio de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 942917

DIÁRIA
.

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS 
referente a PORTARIA Nº: 02147/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA.
Servidor(es):
5825407; LINDINALDO DE MELO BANDEIRA; AGENTE PENITENCIÁRIO; 
Período: 25/10/2022 a 26/10/2022 a Origem: VITÓRIA DO XINGU; Desti-
no: ABAETETUBA; Diária(s): 2 (duas diárias)


